aut delatum susceperunt, aut justis de causis illud sibi vindicaverunt.

Est verò prorsus absurdum existimare aliquid esse contrarium juri naturali, aut divino, quod rerum humanarum administratione expedisset. Non itaque, ut sapienter ait Job: *Deus tanquam timidus abjicit potestatem, cum ipse sit potens.* Nec libertas Evangelica (ut seditiosi homines imperitæ plebis auribus suggerunt) regis potestati impedimento est. Ut enim alio loco ostenditur, nihil quod lege naturali licitum sit, Evangelio prohibetur: atque in hoc maximè libertas evangelica consistit. Quare si ante Evangelium civitatibus Reges sibi constituere licebat, non est æstimandum post Evangelium non licere. Et certè si Reges, legitimi Principes non essent, nunquam Apostoli Christi nobis ut illis parcamus, commendassent. Non enim Paulus (1) aliud agere videtur: *Omni inquit anima potestatibus sublimioribus subdita sit.* Et iterum: *Non est potestas nisi à Deo.* Et *Qui resistit potestati, Dei ordinationi resistit.* Et multa alia in hanc sententiam. Item ad Tit. 3. (2) *Admone, inquit, illos Principibus & potestatibus subditos esse.* Et 1. Timoth. 2. *Obsecro autem primùm omnium fieri obsecrationes pro Regibus, & omnibus, qui in sublimitate sunt constituti, ut quietam & tranquilam vitam agamus.* Et 1. Petr. 2. cap. *Subjècti estote omni creaturæ propter Deum, sive regi, &c.* Videtur ergo quòd regia potestas sit non à Republica, sed ab ipso Deo, ut Catholici Doctores sentiunt. Quamvis enim à Republica constituatur (creat nanque Respublica regem) non potestatem, sed propriam authoritatem in regem transfert, nec sunt duæ potestates, una regia, altera communitatis. Atque ideo sicut potestatem Reipublicæ à Deo, & à jure naturali constitutam esse dicimus, idem prorsus de regia potestate dicamus necesse est (quod satis consonum scripturæ videtur) consuetudinique, quæ principes Dei, non Reipublicæ ministros appellat. Salomon enim ait: *Per me Reges regnant.* Et Dominus Pilato respondit: *Non haberes potestatem adversum me ullam nisi tradita tibi esset desuper, id est*

(1)
Roman. 13.

(2)
Ad Tit. 3.

est de Cœlo. Errare ergo videntur authores concedentes Reipublicæ potestatem esse de jure divino, non autem regiam potestatem. Quòd si homines, vel Respublica non haberent potestatem à Deo, sed ex condicção omnes convenirent, & pro bono publico vellent potestatem contra se constituere, illa quidem esset ab hominibus sicut est, quam Religiosi tribuunt Abbati. Non ita verò est. Constituta est enim in Republica omnibus etiam civibus invitis potestas seipsam administrandi, in quo officio civiles reges constituti sunt.

2 Sed dubitari potest, an * ita etiam sit de potestatibus quibus infidelium Respublicæ gubernantur: scilicet, an inter paganos sint legitimi Principes, & alii Magistratus. Et videtur quod non: quia si ex Christiano fieret quis infidelis, omni prorsus publica potestate, ut jura dicunt, privatur propter infidelitatem: ergo cum eadem ratio infidelitatis maneat ei, impedit legitimum principatum, aut potestatem. Et Richardus, vir aliqui præstantissimi ingenii, in libro de Paupertate Christi, non solum infidelitatem, sed quodcumque mortale peccatum putat impedire omnem potestatem, & dominium, jurisdictionemque tam publicam quam privatam, & titulum, & fundamentum cujuscunque potestatis credit esse gratiam: cujus rationes prætereo, quia infirmiores sunt, quàm ut declaratione indigeant. Nec omnino est dubitandum quin apud ethnicos sint legitimi Principes, & domini, cum Apostolus in locis supra dictis, obediendum potestatibus, & principibus, & toto tempore servire præcipiat, qui certè eo tempore omnes erant infideles. Et Joseph, & Daniel, paganorum Principes, procuratores, & ministri erant: nec aut Principes Christiani seculares aut Ecclesiastici hujusmodi potestate, & Principatu privari possent infideles, eo dumtaxat titulo, quia infideles sunt, nisi ab eis alia injuria profecta sit.

10 Et * tres quidem causæ publicæ potestatis secularis rectè explicantur per definitionem, quæ ab au-

thoribus talis ponitur. Potestas publica est facultas, authoritas, sive jus gubernandi rempublicam civilem. Ex dictis facile patet probatio illius.

Quatenus ad publicam potestatem spectat, ostendimus publicas potestates esse à Deo, atque adeo justas, & legitimas: ex quibus sequitur probatio ultimæ partis conclusionis supra positæ, in qua dicebamus, nullam hujusmodi potestatem hominum consensu abrogari posse. Si enim homo cedere non potest juri, & facultati se defendendi, propriisque membris ex commodo suo utendi: ergo nec etiam potestati, cum hoc illi naturali, & divino jure competat. Itidem etiam Respublica nullo modo potest privari hujusmodi potestate tuendi se, & administrandi adversus injuriam, & suorum, & exteriorum, quod sine publicis potestatibus facere non potest: atque ita si cives omnes in hoc convenirent, ut omnes has potestates amitterent, & ut nullis tenerentur legibus, nulli imperarent, pactum esset nullum, & invalidum, utpote contra jus naturale.

Ex superioribus infertur corollarium non contemnendum, his maximè, qui sub uno principatu, & regali degunt. Solent enim civitates, quæ sine rege sunt, & populari administratione reguntur jactare suam libertatem. Et corollarium est: Quod * non est mi-^{II}nor libertas in regali principatu, qui in Aristocratico, & Democratico. Sic enim distinguit Arist. 3. Ethic. principatus in Monarchiam, & Monarchiam in principatum unius Aristocratiam, id est optimatum principatum, & Democratiam, id est popularem seu multitudinis principatum. Dico ergo non esse minorem libertatem in regali principatu, quàm in aliis. Probatur: Quia cum eadem sit potestas, ut supra probatum est, sive in uno, sive in pluribus sit, & tantum uni melius sit subijci quam pluribus (tot enim sunt domini quot sunt superiores) ergo non est minor libertas, ubi omnes uni sunt subditi, quàm pluribus, maximè cum ubi sunt plures dominantes, plures sunt qui potestatem ambiant: & necesse est, ne
se-